

Stanisław Pięta

DLA TYCH

*Dla tych, co zaledwie pierwsze kroki stawiają
i oczu matek jak chleba i we śnie szukają.
Dla tych, co pochyleni nad ławkami w szkole
tropią kształt ziemi i nieba i jak na kole
oczyma wyobraźni mkną w kraje i wieki.
Wychodzą na szczyty gór, przepływają rzeki...*

*Dla tych, co noszą w myśli już postanowienia —
i jeszcze noc tuła się po dróg mokrych cieniach,
budzą się, chwytają pędzel, cyrkiel, pióro
i tworzą szczęśliwym rytmem serca ku wtórom...*

*Dla tych i dla przyszłych. O, nie ma wybaczenia —
chronimy pokój i czas budowy bez wytchnienia.
Nasze dzieci niech cieszą się w wiosennych gajach.
Niech biegną w słońcu, kąpią się w górskich ruczajach*

*Kiedyś, gdy sprostuje was dojrzałe życie,
naszą młodość, czarną od lęku, zobaczycie.*



Stefan Bratkowski

JACY JESTEŚMY?

Pewien Kalifornijczyk o łacińskim nazwisku, które spotkać można w każdym podręczniku socjologii, Emory Bogardus, opracował przed laty skalę pomiarową, która służy do określania stanu... uczuć. Według fachowego terminu nazywa się to „badaniem dystansu społecznego”, ale w gruncie rzeczy chodziło po prostu o zmierzenie siły sympatii i antypatii Amerykanów wobec różnych mniejszości narodowych.

Dlaczego wspominam tu dzieło pana Bogardusa? Bo warto by zadać sobie pytanie akurat odwrotnie, niż jego ankiety: — Jak właściwie my, Polacy, oceniamy samych siebie? Jak się widzimy, na ile się akceptujemy?

Skala Bogardusa nie będzie nam mogła służyć do pomiaru sympatii, jaką żywimy wobec samych siebie, ale problem istnieje, nie zrodził się z kanikularnego braku tematów.

DOBRE PRACOWAĆ WE WŁASNYM KRAJU

Jacy bo też my właściwie jesteśmy? Cośny działaliśmy, jakżeśmy się zmienili?

Oto pierwszy lepszy z obiegowych sądów: „Nie umiemy porządnie pracować we własnym kraju”. Czyżby?

Przez dziesiątki lat, rzecz ogólnie biorąc, Polacy musieli o swój kraj wojować, i tradycje pracy i pozytywnego rozwijania kraju, jeśli się nawet narodzili, nie mogły w tej sytuacji zdobyć dominującej pozycji. Aby przekonać się o tym, starczy porównać liczbę publikacji, które poświęcono u nas walce zbrojnej w czasie okupacji i... systemowi podziemnej oświaty, bohaterstwu codziennej, mrówczej, a jakże niebezpiecznej pracy! Byli partyzanci i żołnierze opisują swe dzieje wojenne, ale mało który opowiada, ile wysiłku włożył w odnowę życia narodu w pierwszych latach powojennych! A przecież to ci sami ludzie potem uruchomili elektrownie, odbudowali fabryki, organizowali życie społeczne — w warunkach zgola wartych wielkiej epopei!

Jeśli „nie umiemy pracować we własnym kraju”, to jakim sposobem stoi to wszystko, co można w Polsce obejrzeć na własne oczy, skąd się wzięły te odbudowane z ruin miasta, stworzone od podstaw nowe gałęzie przemysłu? Przecież nikt tego za nas nie zrobił, nikt nam miliardów dolarów nie ofiarował na rekonstrukcję, nie dostarczył gigantycznych kredytów, ale „spalo-

ną ziemię” w spadku po wojennych pożarach. I jeśli już — to raczej z organizacją pracy bywają u nas kłopoty niż z chęcią do pracy i zdolnościami. A gdy porównamy

CIĄG DALSZY NA STR. 2

Wiek XX ma już wiele nazw. Zmieniały się jak w kalejdoskopie. Wystarczy czasem ruch ręki człowieka nieobliczalnego, czasem rzucenie hasła — iskry, by rozgorzał ogień lub rozszalała niszycielska pożoga, czasem... Określenia piękne, mówiące o tworzącym romantyzmie człowieka sąsiadującego z nazwami podkreślającymi zwyrodniałe i hańbiące imię ludzkości dzieje i czyny. Brzmiące nieprawdopodobnie, a są prawdziwe. „Wiek wojen”, „Era wolności”, „Epoka ludobójstwa”, „Wiek zmierzchu kolonializmu”, „Epoka podboju kosmosu”, „Wiek zwycięstwa człowieka”. Jak nazwie dwudzieste stulecie Historia?

Pragnę, aby nazwała nasze dni — epoka ludzi zwykłych.

W centrum Przemysła obwarowany z trzech stron różnymi domami pyszni się budynek o niecodziennej architekturze. Witraże wysokie, sięgają niemal przyściękawych sklepień łukowych dachu. Ta bryła architektoniczna ma coś z majestatu piękna. To dawna synagoga. Z pietyzmem odrestaurowana po zniszczeniach wojennych. Od kilku miesięcy służy miłośnikom książki, wiedzy, kultury. Jest siedzibą Miejskiej Biblioteki Publicznej.

Dział dziecięcy jego mały użytkownicy nazywają „pociągiem”. Dlaczego? Kierowniczką czytelnicy dziecięcej biblioteki, pani Henryka Klein — mój cicerone po przemyskim królestwie książek — naprowadza mnie na źródło inspiracji tej pozornie tylko żartobliwej nazwy. Wieloznaczność słowa „pociąg” ma tu szerokie zastosowanie i może dobrze służyć we wszystkich możliwych przypadkach i wariantach. Nazwa jednak powstała ze zwykłego skojarzenia wyglądu wypożyczalni książek z wagonem kolejowym. Długi korytarz i prostopadłe do niego ustawione regały tworzą niby przedziały. W tym pociągu każdy przedział potrafi przenieść małego fantasta w wymarzoną krainę. Trzeba tylko umieć do niego trafić. Znakiem wywoławczym po-

droży w nieznanie jest książka. I właśnie w zdobywaniu umiejętności sterowania własnymi podróżami w nieznanie pomaga m. in. Czytelnia Dziecięca. Mnóstwo tu zieleni, lekkie przepięknie działające czytelnie od składnicy książek pełne wesołych maskotek i ślicznych drobnostek. Na parapetach zalażek — jak się później dowiedziałam — hodowli kaktusów.

Maria Cecylia Guziółek

EPOKA LUDZI ZWYKŁYCH

Kojąca cisza, zieleń, poczucie spokoju i bezpieczeństwa. Intuicyjnie stąpa się na palcach i mówi półgłosem, by nie zakłócić atmosfery. Nie jest to spokój beczynośności rozleniwionej. Właśnie przede mną pojawiają się sterty albumów konkursowych na temat ochrony oczyszczony przyrody.

— Proszę popatrzeć, jakie ładne, ile pracy włożyły w nie dzieci. Jak wyselekcjonować kilkanaście najlepszych, kiedy wszystkie ciekawe. — Zakłopotanie pani Henryki jest wrzeszcząco szczere.

Czytelnia jest miejscem rozbudzania zainteresowań dzieci i młodzieży. W planie ma wiele ciekawych, nowatorskich imprez. Tu powstaje m. in. pierwszy w województwie klub młodych miłośników muzyki.

Wychodząc z biblioteki wiedziałam, że dzieci, które raz tu już trafią, będą wracały i do czytelnicy, i do „pociągu”, którym mogą dojechać, nawet tam, gdzie się im nie marzyło.

Przeźrocyste kule pełne zwiłków z napisem loteria książkowa są

moim tolotkiem. Ulegam zawsze ich czarowi. Niedawno właśnie sięgnęłam po jedną z „magicznych” karteczek i los się uśmiechnął. Za wygraną wybrałam opowiadania Andrzeja Brychta „Dancing w kwaterze Hitlera”. Niewielka książeczka w broszurowej oprawie. W tytułowym opowiadaniu jednym z małych bohaterów jest przewodnik pokwaterze Hitlera, który utkwił swym

niósł się w zaświaty w sposób naturalny. Śmierć przybierała tu postać, jak nigdy, kształty. Wyrafinowanie przeszło wszelkie wyobrażenia ludzkie. O tym wiedzą ci, którzy przeżyli piekło obozów. Mówią o tym dokumenty z trudem zachowane.

Przypadkowy uczestnik wycieczki urodzony w latach wojny — jeden z kilku milionów jemu podobnych — nie wierzył ludziom, nie wierzył słowom dopóki nie znalazł się sam na terenach zbrodni. Uciekł, gdy przemówiły fakty obroście przecież już patyna minionych dwudziestu kilku lat, jakie upłynęły od momentu zagaszenia ognia w piecach krematoryjnych. Uciekł, by wrócić znów tam, by uwierzyć, że piekło stworzone przez ludzi przechodzi każdą fantazję!

„Nie czytywałam książek Verne'a ni Lema. Zaczęłam się nimi pasjonować, gdy pierwszy człowiek wyruszył na romantyczną wyprawę we wszechświat, a po nim już cała plejada dzielnych i pięknych ludzi, kiedy między fantastyką — tak twórczość wspomnianych pisarzy się określało — a rzeczywistością było wiele stygicznych.

Taki jest nasz wiek! Sprawy niby „wydumane” stają się realne. Co myśl normalnego człowieka nie była w stanie stworzyć, realizowali „nadiudzie”. Groźne określenie „nadczołowiek”, spopularyzowane w latach czterdziestych, nie przeszło do historii i straszny od nowa. Czy nasi następcy będą mogli umieścić je w słowniku archaizmów?

Słyszałam przed kilkoma tygodniami słuchowisko fantastyczne. Na Ziemię wrócił po wieloletniej nieobecności z jednej z planet człowiek, zastulony pionier — kosmonauta. Wrócił do ludzi, oni go nie przyjęli. Bali się go, bo nie był pozbawiony umiejętności zabijania. Ziemiańskie, w krótkim okresie, we własnej samoobronie wyzbyli się tej

„Dancing” poprzedza opowiadanie pt. „Wycieczka do Birkenau”. Co to jest Birkenau, gdzie to jest? Oświeć — Brzezinka największe cmentarzysko świata. Grób 4 milionów ludzi, z których nikt nie prze-



Fot. J. JAWCZAK

CIĄG DALSZY NA STR. 2

Krystyna Świerczowska

Nasz felleton

WSTĘP DO DYPLOMACJI

Plani przed laty Stendhal, że umiejętność zjedzenia jajka na miękko...

mówią dziękuję, bo klient przeszkadza im w próżnowaniu; baba z koszem...

cze, tak przemysłnie sięgając do narkrycia przewidującej głowy, że nigdy w porę nie zdąży jej odstąpić...

Są i tacy, którzy trzy razy nie zauważają, a za czwartym z wielkim złośliwym...

Są jeszcze tacy, co raz się obrażają, bo ktoś im szepnął, że nic nie wart...

Są znajomi z prehistorii, którzy cię przelali pamięcią, i nie bardzo wiedzą...

Na szczęście są jeszcze i ci (miejmy nadzieję zresztą, że tych najwięcej), którzy wyrównują swoją bezinteresowną...

Nie umieramy dziś tak łatwo, jak to się działo w epoce sorołców. Równie łatwo jednak popadamy w konflikt...



Zbigniew Domino: PRAGNIENIA. MON, s. 222, cena 10 zł.

Debiut książkowy. Jego autor pisze o sobie: „urodziłem się pod rzeszowską sierzacą...”

Jerzy Ambroziewicz: PLEBANIE NA WULKANACH. Iskry, s. 328, cena 13 zł.

Jan Brzechwa: MIEJSCE DLA KPIARZA. Iskry, s. 214, cena 25 zł.

Bogdan Rutha: W HISZPANII O ŚWIECIE. PIW, s. 258, cena 15 zł.

Marian Brandys: NIEZNYNĄ KSIĄŻKĄ PONIATOWSKI. Iskry, s. 156, cena 8 zł.

Józef Janowski: CZAS I BARWY, s. 31, cena 8 zł.

Czesław Kondraciuk: KOJARZENIE SNU, s. 31, cena 8 zł.



Mieliśmy jeden unikalny reportaż filmowy z Wietnamu „Pan pułkownik ma nadzieję”...

Drugi reportaż przygotowali nam Jerzy Porębski i Damazy Kwiatkowski...

Materiał do reportażu przygotował Jerzy Porębski, zdjęć dokonał Damazy Kwiatkowski...

W sumie — dostaliśmy rzecz sympatyczną, która była wizytówką Leżajska...

Z przyjemnością także spieszę donieść, że właśnie solińska budowa...

W serii „Światowida” sylwetka pierwszego prezydenta Polski...

Ważny i interesujący jest cykl reportaży o wojnie światowej...

Ważny i interesujący jest cykl reportaży o wojnie światowej...

Ważny i interesujący jest cykl reportaży o wojnie światowej...

Ważny i interesujący jest cykl reportaży o wojnie światowej...

Ważny i interesujący jest cykl reportaży o wojnie światowej...

Przed V Konkursem Skrzypcowym KTO BĘDZIE BRAŁ PIERWSZE NAGRODY...

Luis Spohr, Karol Lipiński, Józef Mayseder, Bernard Molique, Charles de Berott, Ole Bull, Heinrich W. Ernst...

Wśród tej ósemki jest Polak Karol Lipiński. O nim to Paganini w czasie wielkiego przyjęcia w Paryżu powiedział: „Największy skrzypek świata”...

Wszystko to się działo, gdy na firmamencie artystycznego Paryża nie jaśniała jeszcze nowa gwiazda wioliny...

„Kto będzie brał pierwsze nagrody w Konserwatorium Paryskim, jeżeli nie będzie Polaków” — martwiono się w 1853 r....

Nie dziwny się więc, że Konkursy im. Henryka Wieniawskiego cieszą się prawdziwie międzynarodową sławą...

Konkurs Skrzypcowy im. Henryka Wieniawskiego przygotowany jest z wielkim pietyzmem dla muzyki i sztuki...

V konkurs odbywać się będzie w dniach od 4 do 19 listopada br. Towarzystwo mu będą liczne imprezy muzyczne...

GAMA

Film Rossifa o Rewolucji Październikowej

Frédéric Rossif ukończył prace nad filmem „Rewolucja Październikowa”. Na konferencji prasowej reżyser powiedział: „Przeżywałem w ciągu dwu miesięcy w Związku Radzieckim i przywoziłem stamtąd 15 tys. metrów taśmy...”

